СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ФАТЕЖА

РЕШЕНИЕ
от 02 июля 2018 г. №18

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг, порядке деятельности и содержания кладбища на территории города Фатежа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования «город Фатеж» Собрание депутатов города Фатежа решило:
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг, порядке деятельности и содержания кладбища на территории города Фатежа
2.Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Фатежа в сети «Интернет»

Председатель
Собрания депутатов города Фатежа                                                                   О.А.Юркина

Глава
муниципального образования «город Фатеж»                                                    Е.В.Лобов

Утверждено
решением
Собрания депутатов города Фатежа
от «02» июля 2018 г. №18
«Об утверждении Положения об организации
 ритуальных услуг, порядке деятельности
 и содержания кладбища на территории города Фатежа»

Положение
об организации ритуальных услуг, порядке деятельности и содержания кладбища на территории города Фатежа

1.Общие положения
1.1 Настоящее Положение об организации ритуальных услуг, порядке деятельности и содержания кладбища на территории города Фатежа (далее – Положение) регулирует отношения, связанные с вопросами организации ритуальных услуг, порядке деятельности и содержания кладбища на территории города Фатежа.
1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом  от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года №1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Фатежа.

2. Организация похоронного дела.
2.1 Организацию  похоронного дела осуществляет МКУ «Благоустройство города Фатежа».
2.2 МКУ «Благоустройство города Фатежа» обязана обеспечить:
1) предоставление мест для захоронений;
2) ведение книги регистрации захоронений (захоронение урн с прахом);
3)соблюдение установленных норм и правил захоронения;
4) содержание кладбища;
5) установку вывески при входе с указанием наименования кладбища, его принадлежности (Формы собственности) и режима работы;
6) выполнение иных требований, предусмотренных муниципальными, нормативными правовыми актами органов самоуправления города Фатежа.
2.3 Содержание и благоустройство кладбища в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами, а также классификацией работ по ремонту и содержанию объектов внешнего благоустройства осуществляется за счет средств бюджета города Фатежа согласно муниципальным контрактам, заключенным в соответствии с установленным законом порядком.

3. Предоставление участка для погребения умершего
3.1 Участок для захоронения предоставляется бесплатно.
3.2 На кладбище захоронения некремированных останков осуществляется:
- в землю в гробах.
3.3 Захоронение урн с прахом допускается производить:
-в землю;
- в иные урнохранилища на кладбище.
  3.4 Места захоронений предусмотрены следующих видов:
- на одну могилу- для одиноких и малоимущих граждан;
- на 2-4 могил- семейные, семейные склепы;
-групповые  - для жертв аварий, катастроф,  братские могилы.
3.5 Захоронение родственника в одну и ту же могилу разрешается  как правило, не ранее чем через 13 лет с момента предыдущего захоронения. Захоронение урны с прахом в родственную могилу разрешается независимо от времени предыдущего захоронения в нее гроба.
3.6 Земельные участки выделяются под захоронения в следующих размерах:
- на одно погребение- 1*2м;
- на два погребения -1,8*2м.
3.7 При захоронении гроба с телом глубина могилы устанавливается в зависимости от местных условий  (характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод); при этом глубина должна составлять не менее 1,5м (от поверхности земли до крышки гроба).
Во всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 м выше уровня стояния грунтовых вод.
Глубина могил составляет не более 2-2,2м.
Намогильная насыпь устанавливается на высоте 30-50 см от поверхности земли.
При захоронении тела умершего в сидячем положении слой земли над трупом, включая намогильную насыпь, должен быть не менее 1м.
3.8 Участки для захоронения выделяются смотрителем кладбища.

4. Порядок деятельности кладбища.
4.1 Кладбище открыто для посещения ежедневно с 8.00 до 17.00 часов
4.2 В районе главного входа, перед входом на кладбище имеется площадка для ожидания и сбора родственников, сопровождающих траурную процессию.
Во входной зоне имеется справочно-информационный стенд, общественный туалет, скамьи, водопроводный кран.
4.3 Для беспрепятственного прохода траурной процессии ширина ворот на кладбище должна быть не менее 4м. Ширина калитки должна быть не менее 1,2м.
4.4 Территория кладбища, как правило, должна иметь ограду высотой не менее 1,0м. Кладбище в защитной полосе может иметь ограду в виде деревянной, кирпичной или живой зеленой изгороди из древесных и кустарниковых пород и рва глубиной 60-80см.
4.5 Погребение производится по предоставлению документов о смерти, выданных органами ЗАГС, ЦРБ.
4.6 Каждое захоронение на кладбище регистрируется в книге регистрации захоронений, в которой указываются фамилия, имя, отчество захороненного, даты его рождения и смерти, даты захоронения, номер могилы, где захоронено тело, Ф.И.О. ответственного за захоронение.
Книга регистрации захоронений должна быть прошита, пронумерована и заверена печатью.
 Родственникам умершего выдается удостоверение о захоронении с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, номера могилы и даты захоронения.
4.7 Погребение производится в отдельных могилах.
4.8 Место погребения может огораживаться металлическими оградками, высотой не более 80см.
4.9 Захоронение урн с прахом производится при предъявлении свидетельства о смерти и справки о кремации.
4.10 При погребении на каждом надмогильном холме устанавливается указательный знак с нанесением на него фамилией, именем, отчеством, умершего, датой рождения, смерти.
4.11 Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на кладбище допускается только в границах участков захоронений.
Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ним.
Надмогильные сооружения устанавливаются по согласованию со смотрителем кладбища и регистрируются в книге регистрации установки надгробий.  Установка памятников зимой не допускается.
В книге регистрации указывается номер могилы, фамилия, имя, отчество захороненного, дата установки, габаритные размеры, материал памятника, адрес и фамилия лица, ответственного за могилу.
4.12 При установке памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на местах захоронений должна быть предусмотрена возможность последующих захоронений.
4.13 МКУ «Благоустройство города Фатежа» должна содержать кладбище в надлежащем порядке и обеспечивать:
а) соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;
б) содержание в исправном состоянии инженерного оборудования территории кладбища, ее ограды, дорог, площадок и их ремонт.
в)уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища;
г)вывоз с территории кладбища засохших цветов, венков;
д) систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора;
е)содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства;
ж) высокую культуру обслуживания;
з) соблюдение правил пожарной безопасности.
4.14 На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
4.15 Посетители кладбища имеют право:
а) устанавливать памятники, надмогильные сооружения в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением;
б) сажать цветы на могильном участке;
4.16 На территории кладбища посетителям запрещается:
а) устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и другие надмогильные сооружения без разрешения смотрителя кладбища;
б) портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;
в) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
г) водить собак, выгуливать и пасти домашних животных;
д) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
ж) кататься на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, санях;
з) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии.
в)  сажать деревья ;
4.17 Самовольные (совершенные без ведома смотрителя кладбища) захоронения подлежат ликвидации.

5. Ответственность за нарушение правил посещения кладбища.
5.1 Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле (гробу) и ритуальных атрибутов на могиле привлекаются к уголовной ответственности.
5.2 В случае нарушения посетителями пункта  4.16 настоящего Положения они подвергаются административным взысканиям в установленном законом порядке.

Директор МКУ «Благоустройство города Фатежа»                            А.В.Логвинов